
 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 
 
 
 
 

AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE -  STAFF AREA DELLE POLITICHE SOCIO 
SANITARIE -  UFFICIO DI STAFF CAPO AREA RESPONSABILE DELLA PIANIFICAZIONE 
DI INTERVENTI SUL SOCIALE, DEI SERVIZI DI BASE E DISABILITÀ, SERVIZI SOCIALI, 

CONTRASTO ALLE POVERTÀ E SERVIZI RESIDENZIALI -     
 
 
Determinazione Dirigenziale N. 17999 Del 06/12/2025 

 
OGGETTO: AVVISO 1/2022 PNRR - LINEA DI INTERVENTO 1.1.2 AUTONOMIA DEGLI 

ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI. APPROVAZIONE SECONDA GRADUATORIA 
DA RIAPERTURA TERMINI PER L'ACCESSO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE (SAD) E RIAPERTURA TERMINI. 

 

Responsabile del Procedimento: DARIO SIRECI Fernanda Ferreri / InfoCert S.p.A. 

Firmatario Determina:      

 



 

 

 

VISTO il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico n. 1/2022 PNRR per la 
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea 
- Next generation Eu  

CONSIDERATO CHE il Progetto finanziato, finalizzato alla prevenzione dell’istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti intende assicurare, in alternativa al ricovero a lungo termine in 
strutture residenziali pubbliche, un contesto abitativo attrezzato insieme ad un percorso di assistenza 
sociale e sociosanitaria integrata di tipo domiciliare, che consentano alla persona di conseguire e 
mantenere la massima autonomia ed indipendenza. 

CONSIDERATO CHE il progetto prevede lo svolgimento del Servizio di Assistenza Domiciliare 
(SAD), nonché la realizzazione di interventi in edilizia libera e/o fornitura di supporti per la domotica 
per l'adeguamento delle abitazioni private di n. 100 anziani non autosufficienti del Distretto socio-
sanitario 42; 

EVIDENZIATO CHE la spesa complessiva va finanziata con risorse a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”– Next 
generation EU. Sub investimento 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti (D.D. n. 5 del 15 
febbraio 2022 e D.D. n.98 del 9 maggio 2022); 

VISTA la d.d. 7771-2025, con la quale è stato approvato avviso pubblico per la selezione degli utenti 
interessati ad accedere al Servizio di Assistenza Domiciliare previsto dalla misura in questione. 

VISTA la d.d. 14492 del 9-10-25, con la quale si approva la graduatoria per l’accesso al Servizio di 
Assistenza Domiciliare con n. 107 nominativi riportati in posizione utile e nel contempo si dispone 
con l’allegato avviso la riapertura dei termini per la presentazione di nuove istanze, con le stesse 
modalità e gli stessi criteri selettivi della graduatoria che si approva con la presente, fermo restando 
che per ragioni di equità le nuove istanze, una volta ammesse, saranno poste in coda a quelle inserite 
nella graduatoria suddetta. 

CONSIDERATO che la riapertura termini, come da apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale 
e diffuso a tutte le Amministrazioni del Distretto 42, mediante la riapertura dell’applicazione già 
utilizzata per la prima graduatoria, ha avuto inizio il 20 ottobre 2025 ore 09:00 fino a mercoledì 19 
novembre 2025 ore 24:00 per soggetti nati non oltre il 19.11.1960 (65 anni compiuti a data scadenza). 

RILEVATO CHE effettuata la selezione delle domande, risultano n.39 utenti in possesso dei requisiti, 
come da seconda graduatoria che si approva con la presente. 

https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/poverta-ed-esclusione-sociale/Documents/DD-5-del-15022022-Avviso-1-2022-PNRR.pdf


 

 

Si propone di approvare la seconda graduatoria allegata, riportante per ragioni di privacy come 
elemento identificativo il numero di protocollo dell’istanza con le stesse modalità e gli stessi criteri 
selettivi della prima graduatoria approvata con d.d. 14492-25. 

La sottoscritta, n.q. di Responsabile del procedimento dell’avviso di selezione e il sottoscritto RUP 
del progetto, dichiarano di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di 
interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto della determinazione dirigenziale. 

 
Il Responsabile del Procedimento     Il rup 

Dott.ssa Antonina Guastella     Dott. Dario Sireci 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
 
Vista e condivisa la superiore relazione; 
Vista la legge n°142/90, per come recepita dalla L.R. n°48/91; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

• approvare la seconda graduatoria per riapertura termini per l’accesso al Servizio di Assistenza 
Domiciliare di cui all’allegato elenco con n.39 nominativi ammessi;  l’elenco riporta quale 
elemento identificativo per ragioni di privacy solo il numero di protocollo della istanza. 

• le nuove istanze inserite nella seconda graduatoria saranno selezionate per l’attivazione del 
progetto in coda a quelle già inserite nella prima graduatoria approvata con d.d. 7771-25. 

La scrivente, n.q. di dirigente del servizio, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né 
in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto della 
determinazione dirigenziale. 

 
Il Dirigente 

Dott.ssa Fernanda Ferreri 

 
 

   
 
      Il Dirigente 
 ________ Fernanda Ferreri / InfoCert S.p.A. 



 

 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-06T18:20:46+0100
	Fernanda Ferreri




